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Normalisering av drift under gode smittevernfaglige betingelser 

Det vises til Helsedirektoratets brev datert 8.4 om gradvis opptrapping av aktivitet i 
helsetjenesten og til brev datert 27.5 om så langt det er mulig å legge forholdene til rette for 
besøk i helseinstitusjoner.  

Helsedirektoratet takker for den innsats som har vært gjort både på institusjonsnivå og av den 
enkelte medarbeider i forbindelse med covid19 og hvordan en nå er forberedt i tiden fremover. 
Helseforetakene, lokale ledere og medarbeidere i spesialisthelsetjenesten har vist svært stor 
evne til å tilpasse seg den nye virkeligheten ved blant annet å endre driftsform og tilpasse 
etablerte arbeidsrutiner. Mange medarbeidere har også fått opplæring innenfor andre områder 
og har tatt på seg andre arbeidsoppgaver enn det de har til vanlig.  

I takt med at pandemien endrer karakter og smittepresset i befolkningen og helsetjenesten 
endres, blir også de offisielle smittevernrådene tilpasset den aktuelle situasjon. Når 
spesialisthelsetjenesten under slike forhold skal tilby befolkningen gode, trygge og sikre 
helsetjenester av høy kvalitet og standard, vil tiltak som iverksettes for å ivareta et forsvarlig 
smittevern kunne endres i tråd med den aktuelle smittesituasjonen i tråd med forskrift om 
ledelse og kvalitetsforbedring (https://lovdata.no/dokument/LTI/forskrift/2016-10-28-1250). 

Det oppfordres derfor om at tiltak for å begrense smitte vurderes konkret ut fra den aktuelle 
situasjon og som en hovedregel ikke er mer begrensende enn de offisielle smittevernråd. 
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Helseforetakene anmodes om å iverksette tiltak for å sikre tilstrekkelig behandlingskapasitet 

Det vises til pågående utbrudd av Corona virus og forventet økning av innleggelse av pasienter 
med covid19 i helseforetakene.  

Ut fra hva som er kjent i andre land bes helseforetakene om å forberede seg på en situasjon der 
antallet pasienter i helseforetakene kan øke betydelig. Helseforetakene må også være 
forberedt på å kunne håndtere mange pasienter som har behov for intensivbehandling.  

Det bes derfor om at helseforetakene iverksetter sine beredskapsplaner slik at nødvendig 
kapasitet kan frigjøres for å behandle pasienter som etter en helhetlig vurdering er de som vil 
kunne tilbys helsehjelp i en mulig situasjon med begrenset kapasitet i helseforetakene. 
Prioritering av pasienter som vil motta helsehjelp vil følge generelle prinsipper for prioritering 
slik Stortinget har vedtatt. Helsedirektoratet vil komme nærmere tilbake til mer detaljert 
veiledning om prioriteringer i helsetjenesten i denne situasjonen.  

Helseforetakene bes nå om å kartlegge og iverksette tiltak for pasienter der en utsettelse av 
planlagt helsehjelp vil ha liten eller svært begrenset negativ konsekvens, samt å legge konkrete 
planer for hvilke pasienter som må utsettes dersom antall innleggelser med alvorlig syke øker. 
("reverse triage"). Dette kan eksempelvis være utsettelse av planlagte behandlinger, samt 
særskilt å vurdere om enkelte planlagte kirurgiske inngrep som kan belaste intensivkapasiteten 
kan utsettes.  

Helseforetakene bes også i samarbeid med tillitsvalgte og helsepersonell om å iverksette 
undervisnings- og opplæringstiltak for å gjøre helsepersonell i stand å yte forsvarlig helsehjelp 
med tilpassede oppgaver som er utenfor deres kjernekompetanse.   
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Gradvis opptrapping av aktivitet i helsetjenesten 

Det vises til regjeringens beslutning om gradvis opptrapping av drift i helsetjenesten i 
forbindelse med covid-19 pandemien.  
 
Norges befolkning har gjort en stor innsats for å redusere spredningen av viruset i befolkningen. 
Helsetjenesten har forberedt seg på store utfordringene, som fortsatt kan oppstå.   
Organisering og drift  er endret på en rekke områder for å kunne ivareta både de som er smittet 
og blir syke og andre pasienter. Helsedirektoratet takker for den innsats som har vært gjort. 
 
Regjeringen varslet 7. april 2020 en gradvis åpning av noen helsetjenester, men det skal være 
godt forberedt og i kontrollerte former. Sykehusene skal etter påske forberede for gradvis 
oppskalering til normalisering av drift og kommunene på å gjenopprette normal aktivitet i 
helse- og omsorgstjenesten. Oppskaleringen må ta høyde for oppdaterte scenarier fra 
Folkehelseinstituttet. 
 
Helsetjenesten skal særlig vektlegge at tilbud til sårbare barn og unge normaliseres. 
Kommunene får et forsterket krav om å ivareta utsatte barn.   
  
Strengere tiltak vil bli nødvendig igjen hvis man mister den kontrollen over smittespredningen 
som man nå opplever å ha. Endring kan det skje fort. Regjeringen er også tydelig på hvor 
avgjørende det er at generelle smitteverntiltak overholdes strengt i befolkningen. 
 
Utviklingen av smittespredningen i samfunnet og belastingen på helsetjenesten vil følges nøye 
slik at det kan settes inn stammere tiltak igjen dersom det er indikasjon på at 
smittespredningen øker.   
 
En gradvis opptrapping av aktivitet av noen helsetjenestetilbud forutsetter at smitteverntiltak 
kan gjennomføres som anbefalt av Folkehelseinstituttet.   
 
 
Vennlig hilsen 
 
Johan Georg Røstad Torgersen e.f. 

FYLKESMANNEN I AGDER 
Postboks 788 Stoa 
4809 ARENDAL 

Deres ref.:    
Vår ref.: 20/8074-2 
Saksbehandler: Sverre Harbo 

Dato: 07.04.2020 
  
    
 



 

- 2 - 
 

direktør 
Torunn Janbu 
avdelingsdirektør 

 
Dokumentet er godkjent elektronisk 
 
    
 
Kopi:              Kontaktperson 

 

 
HELSE MIDT-NORGE RHF Henrik A. Sandbu 
HELSE NORD RHF Geir Tollåli 
Helse Sør-Øst RHF Jan Christian Frich 
HELSE VEST RHF Baard-Christian Schem 

  
 
 
 
 
 
  



 

- 3 - 
 

Mottaker Kontaktperson Adresse Post 
 

HELSE MIDT-NORGE 
RHF 

           Postboks 464 7501 STJØRDAL 

HELSE NORD RHF            Sjøgata 10 8006 BODØ 
Helse Sør-Øst RHF            Postboks 404 2303 HAMAR 
HELSE VEST RHF            Postboks 303 4068 STAVANGER 
FYLKESMANNEN I 
AGDER 

           Postboks 788 Stoa 4809 ARENDAL 

Fylkesmannen i 
Innlandet 

           Postboks 987 2604 LILLEHAMMER 

FYLKESMANNEN I 
MØRE OG ROMSDAL 

           Postboks 2520 6404 MOLDE 

FYLKESMANNEN I 
NORDLAND 

           Postboks 1405 8002 BODØ 

FYLKESMANNEN I 
OSLO OG VIKEN 

           Postboks 325 1502 MOSS 

FYLKESMANNEN I 
ROGALAND 

           Postboks 59 Sentrum 4001 STAVANGER 

FYLKESMANNEN I 
TROMS OG 
FINNMARK 

           Statens hus 
Damsveien 1 

9800 VADSØ 

FYLKESMANNEN I 
TRØNDELAG 

           Postboks 2600 7734 STEINKJER 

FYLKESMANNEN I 
VESTFOLD OG 
TELEMARK 

           Postboks 2076 3103 TØNSBERG 

FYLKESMANNEN I 
VESTLAND 

           Njøsavegen 2 6863 LEIKANGER 

Landets kommuner                                  
 



Til RHF-ene 

Vedrørende gradvis gjenopptakelse av normal drift under gode smittevernfaglige betingelser 

Oppdrag fra P. Øgar: 

På grunn av den pågående pandemien har det i flere helse- og omsorgstjenester vært behov 
for å omdisponere personell. I rapport fra koordineringsgruppen på direktoratsnivå som ser 
på tjenestetilbudet til barn og unge under pandemien fremkommer det opplysninger om at 
enkelte tjenester kan ha gjennomført kontaktreduserende smittevernstiltak som har vært 
mere omfattende enn det som offisielle smittevernråd tilsier. 

For å bidra til å gjenopprette eller opprettholde normal drift der dette er mulig og forsvarlig 
gitt smittevernstiltak, ber departementet Helsedirektoratet sende brev til landets kommuner 
og RHF hvor det minnes på at gjeldene lov og regelverk legger til rette for at ansvarlig for 
tjenestene foretar en vurdering av nødvendighet før både omdisponering av personell og 
iverksettelse av kontaktreduserende smittevernstiltak som går lengre enn det offisielle 
smittevernråd tilsier. Særlig relevant er det å nevne forskrift om ledelse og 
kvalitetsforbedring i helse- og omsorgstjenesten. 

Utkast tekst til brev RHF: 

Det vises til Helsedirektoratets brev datert 8.4 om gradvis opptrapping av aktivitet i helsetjenesten 
og til brev datert 27.5 om så langt det er mulig å legge forholdene til rette for besøk i 
helseinstitusjoner.  

Helsedirektoratet takker for den innsats som har vært gjort både på institusjonsnivå og av den 
enkelte medarbeider i forbindelse med covid19 og hvordan en nå er forberedt i tiden fremover. 
Helseforetakene, lokale ledere og medarbeidere i spesialisthelsetjenesten har vist svært stor evne til 
å tilpasse seg den nye virkeligheten ved blant annet å endre driftsform og tilpasse etablerte 
arbeidsrutiner. Mange medarbeidere har også fått opplæring innenfor andre områder og har tatt på 
seg andre arbeidsoppgaver enn det de har til vanlig.  

I takt med at pandemien endrer karakter og smittepresset i befolkningen og helsetjenesten endres, 
vii også de offisielle smittevernrådene bli tilpasset den aktuelle situasjon. Når 
spesialisthelsetjenesten under slike forhold skal tilby befolkningen gode, trygge og sikre 
helsetjenester av høy kvalitet og standard, vil også tiltak som iverksettes for å ivareta et forsvarlig 
smittevern kunne endres i tråd med den aktuelle smittesituasjonen i tråd med forskrift om ledelse og 
kvalitetsforbedring (https://lovdata.no/dokument/LTI/forskrift/2016-10-28-1250). Det oppfordres 
derfor om at tiltak for å begrense smitte vurderes konkret ut fra den aktuelle situasjon og som en 
hovedregel ikke er mer begrensende enn de offisielle smittevernråd.  
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